
2020학년도
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(3차추경예산)

전주온고을중학교



전주온고을중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-12-23 예산액 1,611,774,000

제2020학년도 전주온고을중학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 1,596,833,000원"을 "세입 · 세출 각각 1,611,774,000원" 으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 전주온고을중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,611,774 1,596,833 14,941 0.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 5,170 56,414 3.5

학생복지/교육격차 해소 -49,332 740,626 45.9

기본적 교육활동 -7,197 208,135 12.9

선택적 교육활동 2,380 113,629 7

교육활동 지원 59,560 163,284 10.1

학교 일반운영 -1,640 288,686 17.9

학교 재무활동 6,000 41,000 2.5

이전수입 중앙정부이전수입 0 10,000 0.6

이전수입 지방교육자치단체이전수입 23,469 1,497,673 92.9

이전수입 기타이전수입 0 800 0

자체수입 학부모부담수입 -12,151 42,471 2.6

자체수입 행정활동수입 3,623 12,223 0.7

기타수입 전년도이월금 0 48,607 3
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,508,473 1,485,004 23,469

1.중앙정부이전수입 10,000 10,000 0

1.국고보조금 10,000 10,000 0

1.국고보조금 10,000 10,000 0

1.국고보조금 10,000 10,000 0

2.지방교육자치단체이전수입 1,497,673 1,474,204 23,469

1.교육비특별회계전입금수입 1,497,673 1,474,204 23,469

1.교육비특별회계전입금 1,497,673 1,474,204 23,469

1.학교운영비전입금 624,030 630,378 -6,348 학교기본운영비 : -6,348,000원 * 1교 = -6,348,000

2.목적사업비전입금 497,875 337,167 160,708
(성립전_3추)급식종사원대체인력인건비 : 

1,479,000원 * 1교 =
1,479,000

(성립전_3추)급식종사원대체인력인건비 : 

70,000원 * 1교 =
70,000

(성립전_3추)친환경농축산물지원금 : 

13,643,000원 * 1교 =
13,643,000

(성립전_3추)농축산물부식비지원금 : 366,000

원 * 1교 =
366,000

(성립전_3추)중등순회교사여비 : 180,000원 * 

1교 =
180,000

(성립전_3추)기간제교사 맞춤형복지비 : 

5,170,000원 * 1교 =
5,170,000

(성립전_3추)비대면학습지원금 : 113,100,000

원 * 1교 =
113,100,000

(성립전_3추)학교도서관자료확충(음성지원) : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_3추)온라인교육인프라구축 : 

15,500,000원 * 1교 =
15,500,000

(성립전_3추)실무수습활동지원비 : 200,000원 

* 1교 =
200,000

(성립전_3추)방역활동도우미운영 : 8,000,000

원 * 1교 =
8,000,000

3.급식비지원금 286,168 417,059 -130,891 학생무료급식비 : -174,142,000원 * 1교 = -174,142,000

(성립전_3추)학생무료급식비 : 43,251,000원 *

 1교 =
43,251,000

4.방과후학교활동비지원금 10,400 10,400 0

5.현장체험학습비지원금 0 0 0

6.교복구입지원금 79,200 79,200 0

3.기타이전수입 800 800 0

1.기타공공이전수입 800 800 0

1.기타공공지원금 800 800 0

4김현영 2020년 12월 24일 10시 58분 54초 전라북도교육청 전주온고을중학교



2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타공공지원금 800 800 0

2.자체수입 54,694 63,222 -8,528

1.학부모부담수입 42,471 54,622 -12,151

1.수익자부담수입 42,471 54,622 -12,151

1.급식비 33,031 43,777 -10,746

1.급식비 31,232 33,634 -2,402 교직원급식비 : -3,850원*52명*12일= -2,402,000

2.우유급식비 1,799 10,143 -8,344 우유급식비 : -400원*596명*35일= -8,344,000

2.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

3.졸업앨범비 9,440 10,845 -1,405

1.졸업앨범비 9,440 10,845 -1,405 졸업앨범비 : -40,000원*35부-5,000원= -1,405,000

2.행정활동수입 12,223 8,600 3,623

1.사용료및수수료 10,047 6,410 3,637

1.사용료및수수료 10,047 6,410 3,637

1.사용료 10,037 6,400 3,637 시설사용료(배드민턴) : -124,000원*12월= -1,488,000

시설사용료(테니스) : -50,000*2.5월= -125,000

시험장대여료 : 1,050,000원*5회= 5,250,000

2.수수료 10 10 0

2.자산수입 626 640 -14

1.자산매각대 626 640 -14

1.자산매각대 626 640 -14 폐식용유매각대금 : -14,000원*1월= -14,000

3.기타행정활동수입 1,550 1,550 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

2.기타행정활동수입 50 50 0

1.기타행정활동수입 50 50 0

3.기타수입 48,607 48,607 0

1.전년도이월금 48,607 48,607 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 48,607 48,607 0

1.순세계잉여금 48,607 48,607 0

1.순세계잉여금 48,607 48,607 0

세입합계 1,611,774 1,596,833 14,941
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 56,414 51,244 5,170

1.기타 교직원보수 31,758 31,758 0

1.교직원대체인건비 31,758 31,758 0

1.기간제교원인건비 31,758 31,758 0

1.기간제교원인건비 31,758 31,758 0

2.교직원 복지 및 역량강화 24,656 19,486 5,170

1.교직원연수 13,966 13,966 0

1.직무연수 5,600 5,600 0

1.일반수용비 5,600 5,600 0

2.교직원워크숍 4,400 4,400 0

1.여비 4,400 4,400 0 차량비 : -600,000원*2일= -1,200,000

여비 : 600,000원*2일= 1,200,000

3.학년별워크숍 806 806 0

1.여비 806 806 0 숙박비및차량비 : -11,000원*10명= -110,000

여비 : 11,000원*10명= 110,000

4.부장워크숍 2,800 2,800 0

1.여비 2,800 2,800 0 숙박비및차량비 : -600,000원*2일= -1,200,000

여비 : 600,000원*2일= 1,200,000

5.행정실워크숍 360 360 0

1.여비 360 360 0 숙박비및차량비 : -20,000원*6명*2회= -240,000

여비 : 20,000원*6명*2회= 240,000

2.교직원복지 10,690 5,520 5,170

1.동호회지원 1,700 1,700 0

1.교직원복지비 1,700 1,700 0

2.퇴임식,스승의날행사 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

3.특근매식비 3,520 3,520 0

1.교직원복지비 3,520 3,520 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.맞춤형복지비 5,170 0 5,170

1.맞춤형복지비 5,170 0 5,170
(성립전_3추)기간제교원맞춤형복지비(11

명) : 5,170,000원*1교=
5,170,000

2.학생복지/교육격차 해소 740,626 789,958 -49,332

1.급식 관리 362,124 533,013 -170,889

1.학교급식운영 362,124 533,013 -170,889

1.급식재료구입비 281,970 435,495 -153,525

1.급식용식재료비 281,970 435,495 -153,525
식품비 : (-2,710원*767명*100일)-2,710원

*194일-1,000원=
-208,383,000

(성립전_3추)식품비 : 43,251,000원*1교= 43,251,000

식품비(교직원) : -3,850원*52명*12일= -2,402,000

(성립전_3추)친환경농축수산물지원금 : 

13,643,000원*1교=
13,643,000

(성립전_3추)우수농축수산물부식비 : 

366,000원*1교=
366,000

2.우유급식비 1,799 10,143 -8,344

1.우유대금 1,799 10,143 -8,344 우유대금 : -400원*596명*35일= -8,344,000

3.급식운영비 30,554 39,574 -9,020

1.일반수용비 14,329 17,749 -3,420 급식소모품구입비 : -500,000원*2회= -1,000,000

식기세척기세제구입비 : -70,000원*10회= -700,000

조리실내부후드청소비 : -900,000원*1회= -900,000

식기세척기내부스케일링비 : -400,000원*1

회=
-400,000

각종수수료 : -250,000원*1월= -250,000

위생교육경비 : -22,500원*4명= -90,000

위생교육여비 : -10,000원*8명= -80,000

2.전기요금 2,000 2,000 0

3.상하수도료 2,000 2,000 0

4.연료비 6,530 10,230 -3,700 도시가스요금 : -1,850,000원*2월= -3,700,000

5.기타공공요금 3,695 5,195 -1,500
음식물쓰레기처리수수료 : -500,000원*3회

=
-1,500,000

6.교직원복지비 2,000 2,400 -400 위생복,위생화구입비 : -100,000원*4회= -400,000

4.급식기구확충비 47,801 47,801 0

1.비품구입비 47,801 47,801 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.보건관리 65,090 58,820 6,270

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 45,580 39,580 6,000

1.학교안전공제회비 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

2.학생건강검사 7,750 7,750 0

1.학생복지비 7,750 7,750 0

3.보건실운영 6,540 8,540 -2,000

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 2,800 3,800 -1,000 심폐소생술교육강사비1 : -20,000원*50명= -1,000,000

3.기타공공요금 200 200 0

4.학생복지비 2,980 3,980 -1,000 약품구입 : -500,000원*2회= -1,000,000

5.비품구입비 260 260 0

4.감염병확산대비방역물품비 1,990 1,990 0

1.학생복지비 1,990 1,990 0

5.[국고]흡연예방및금연실천학교운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,300 1,300 0

2.교육운영비 700 700 0

6.감염병예방 물품구입(자체) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

7.코로나19 대응 방역지원비 7,400 7,400 0

1.기간제직원인건비 3,000 3,000 0

2.교육운영비 4,400 4,400 0

8.등교수업이후코로나19방역활동강화 4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0

9.코로나19 대응 열화상카메라구입비 6,400 6,400 0

1.비품구입비 6,400 6,400 0

10.[국고]코로나19 대응 방역활동도우미운영8,000 0 8,000

1.기간제직원인건비 7,321 0 7,321
(성립전_3추)기본급 : 8,590원*4명*5시간

*39일 =
6,701,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_3추)부대경비 : 5,000원*4명*31일

=
620,000

2.기간제직원법정부담금 679 0 679 (성립전_3추)4대보험료 : 169,550원*4명= 679,000

2.학교환경위생관리 19,510 19,240 270

1.먹는물관리 7,590 7,320 270

1.일반수용비 7,590 7,320 270 정수기유지보수,렌탈 : 45,000원*3대*2월= 270,000

2.공기질측정 10,420 10,420 0

1.일반수용비 10,420 10,420 0

3.방역관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.학생복지 313,412 198,125 115,287

1.교육복지우선 44,408 42,500 1,908

1.교육복지사 인건비 1,908 2,200 -292

1.무기계약직원인건비 1,908 2,200 -292 초과근무수당 : -17,600원*125시간= -2,200,000

초과근무수당1 : 17,600원*108.4시간= 1,908,000

2.교육복지사업 운영비 2,407 2,431 -24

1.일반수용비 277 177 100 복지실운영비 : 100,000원*1회= 100,000

2.여비 800 900 -100 출장비 : -20,000원*5회= -100,000

3.목적사업업무추진비 644 800 -156 협의회비 : -12,000원*13명= -156,000

4.비품구입비 686 554 132 프린터구입 : 132,000원*1대= 132,000

3.학생파악&지원 2,090 4,090 -2,000

1.운영수당 1,380 3,040 -1,660 학생파악집단강사비 : -60,000원*19회= -1,140,000

교사동아리강사비 : -65,000원*8회= -520,000

2.교육운영비 710 1,050 -340 가정방문운영비 : 14,000원*1명= 14,000

물품구입비 : 52,000원*1개= 52,000

운영비 : -14,500원*28명= -406,000

4.개별상담 7,746 7,900 -154

1.운영수당 6,750 7,200 -450 개별상담비 : -50,000원*9회= -450,000

2.교육운영비 996 700 296 운영비 : 296,000원*1개= 296,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.슈퍼비전 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500 슈퍼비전비 : -250,000원*2회= -500,000

6.사례관리 7,560 450 7,110

1.교육운영비 7,560 450 7,110 사례관리비 : 71,100원*100명= 7,110,000

7.인성학습통합 2,075 2,075 0

1.운영수당 1,575 1,575 0

2.교육운영비 500 500 0

8.사제멘토링 4,860 4,860 0

1.교육운영비 4,860 4,860 0

9.마음나누기활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

10.온tong통합 10,206 7,490 2,716

1.운영수당 4,364 3,852 512 집단1,2 강사비 : 64,000원*8회= 512,000

2.교육운영비 5,842 3,638 2,204 집단통합재료비 : 6,310원*10명*10회= 631,000

집단통합운영비 : 11,000원*1회= 11,000

가족프로그램재료비 : 28,400원*55명= 1,562,000

11.동아리활동 2,499 2,574 -75

1.운영수당 1,920 1,920 0

2.교육운영비 579 654 -75 밴드운영비 : -75,000원*1회= -75,000

12.학급맞춤형지원 910 1,980 -1,070

1.운영수당 540 1,260 -720 학급집단강사비 : -6,000원*120명= -720,000

2.교육운영비 370 720 -350 학급집단운영비 : -50,000원*7회= -350,000

13.온품동아리 1,420 1,460 -40

1.운영수당 210 560 -350 또래상담강사비 : -50,000원*7회= -350,000

2.교육운영비 1,210 900 310 동아리운영비 : 62,000원*5학급= 310,000

14.경제교육 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 경제교육운영비 : -10,000원*20명= -200,000

15.복지프로젝트 227 800 -573
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 227 800 -573 프로젝트운영비 : -57,300원*10과목= -573,000

16.학교지역연계 0 440 -440

1.교육운영비 0 440 -440 지역연계운영비 : -44,000원*10명= -440,000

17.지역학교공동캠프 0 2,550 -2,550

1.일반수용비 0 600 -600 차량비 : -600,000원*1대= -600,000

2.교육운영비 0 1,950 -1,950 공동캠프활동경비 : -97,500원*20명= -1,950,000

2.[국고]학생복지운영 269,004 155,625 113,379

1.졸업앨범제작 9,600 10,980 -1,380

1.교육운영비 9,600 10,980 -1,380
졸업앨범제작(수익자) : -40,000원*35부

-5,000원=
-1,405,000

졸업앨범제작구입 : 25,000원*1부= 25,000

2.학생교과서구입 66,801 65,045 1,756

1.교육운영비 66,801 65,045 1,756 교과서구입(경상) : -4,926,000원*1회= -4,926,000

교과서구입 : (4,926,000원*1

회)+1,755,120원=
6,682,000

3.학생증제작 303 400 -97

1.학생복지비 303 400 -97 학생증발급 및 소모품 : -97,500원*1회= -97,000

4.학생교복구입 79,200 79,200 0

1.학생복지비 79,200 79,200 0

5.[국고]비대면학습지원 113,100 0 113,100

1.학생복지비 113,100 0 113,100
(성립전_3추)비대면학습지원금 : 150,000

원*754명=
113,100,000

3.기본적 교육활동 208,135 215,332 -7,197

1.교과 활동 66,702 67,605 -903

1.교과활동지원 13,012 15,430 -2,418

1.교사용교과서(지도서)구입 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.보결수업관리 640 2,000 -1,360

1.운영수당 640 2,000 -1,360 보결수당 : -10,000원*136시수= -1,360,000

3.기초학력지도 8,872 10,110 -1,238

1.운영수당 7,920 7,920 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 952 2,190 -1,238
학생간멘토링운영비 : -6,000원*26학급*4

팀*2회+10,000원=
-1,238,000

4.순회교사여비 500 320 180

1.여비 500 320 180 (성립전_3추)일본어 : 10,000원*2회*9주= 180,000

2.국어교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.사회교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.수학교과활동 1,680 1,680 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학습준비물지원 680 680 0

1.학습준비물 680 680 0

5.과학교과활동 25,060 22,060 3,000

1.교과운영 9,200 6,200 3,000

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.비품구입비 7,700 4,700 3,000 과학교구확충 : 3,000,000원*1대= 3,000,000

2.학습준비물지원 15,860 15,860 0

1.학습준비물 15,860 15,860 0

6.체육교과활동 5,220 5,220 0

1.교과운영 5,220 5,220 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 4,020 4,020 0

7.예술교과활동 5,780 5,780 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학습준비물지원 2,280 2,280 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학습준비물 2,280 2,280 0

3.학교예술교육지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

8.외국어교과활동 1,350 1,350 0

1.교과운영 1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0

9.선택교과활동 10,500 10,500 0

1.학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

2.학교자율선택과제운영 10,200 10,200 0

1.운영수당 3,750 4,000 -250 강사수당 : -250,000원*1명= -250,000

2.교육운영비 2,600 2,600 0

3.일반업무추진비 200 200 0

4.비품구입비 1,000 1,000 0

5.도서구입비 2,650 2,400 250 참학력도서구입비 : 25,000원*10권= 250,000

10.특수교육교과활동 2,600 4,085 -1,485

1.교과운영 600 2,085 -1,485

1.운영수당 0 1,350 -1,350
장애인식개선교육강사비 : -50,000원*27학

급=
-1,350,000

2.교육운영비 600 735 -135 장해이해주간행사시상 : -5,000원*27명= -135,000

2.통합교육지원프로그램운영(1-2) 1,000 1,000 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 750 750 0

3.목적사업업무추진비 50 50 0

3.통합교육지원프로그램운영(2-2) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.창의적 체험활동 81,003 90,597 -9,594

1.자율활동 26,542 33,836 -7,294

1.학생회활동지원 2,541 2,541 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 2,541 2,541 0

2.학급교육활동경비 7,800 7,800 0

1.교육운영비 7,800 7,800 0

3.과학경연대회 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.실기대회 275 275 0

1.교육운영비 275 275 0

5.체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

6.학교특색사업 3,676 4,020 -344

1.교육운영비 3,676 4,020 -344 모범학생시상 : -5,000원*5명= -25,000

선행학생시상 : -5,000원*7명= -35,000

효행학생시상 : -55,000원*2명= -110,000

안전생활도우미간식비 : -3,000원*29명*2

회=
-174,000

7.학교축제 0 5,750 -5,750

1.일반수용비 0 500 -500 음향,조명대여비 : -500,000원*1회= -500,000

2.교육운영비 0 5,250 -5,250 초청공연출연료 : -150,000원*2팀= -300,000

시상품구입 : -5,000원*150명= -750,000

리허설,도우미간식비 : -3,000원*200명= -600,000

기타제반운영비 : -600,000원*1회= -600,000

팸플릿및현수막제작 : -500,000원*1회= -500,000

축제부스운영물품 : -100,000원*25개= -2,500,000

8.학교자치활동 0 1,200 -1,200

1.여비 0 1,200 -1,200
학교자치교직원직무연수(식비,교통비 등)

 : -600,000원*2회=
-1,200,000

9.각종체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

10.과학의달 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

11.호국보훈의달 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

12.학생회실설치지원 10,000 10,000 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.비품구입비 7,500 7,500 0

13.체육영재지원금 1,200 1,200 0

1.학생지원금 1,200 1,200 0

2.현장체험학습활동 0 280 -280

1.수학여행 0 280 -280

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 280 -280
체험보고서우수학생시상 : -10,000원*18명

=
-180,000

레크리에이션 참가학생 시상 : -5,000원

*20명=
-100,000

2.수련활동 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.현장학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.현장체험학습지원금 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 38,121 40,141 -2,020

1.동아리활동 780 2,800 -2,020

1.학생복지비 780 2,800 -2,020
창체동아리교육용품구입 : -30,000원*34부

서=
-1,020,000

자율동아리지원 : -10,000원*10명*5회*2부

서=
-1,000,000

2.청소년단체활동 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

3.학교스포츠클럽활동 15,360 15,360 0

1.운영수당 15,360 15,360 0

4.학교스포츠클럽활동시설이용료 4,200 4,200 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,025 2,025 0

2.비품구입비 2,175 2,175 0

5.학교스포츠클럽리그운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0

6.학교스포츠클럽활동비 14,781 14,781 0

1.교육운영비 13,581 13,581 0

2.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0

4.진로활동 16,340 16,340 0

1.자기이해활동 2,037 2,037 0

1.교육운영비 2,037 2,037 0

2.진로계획활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.진로체험활동 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

4.상담활동 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

5.진로체험운영 3,641 3,641 0

1.교육운영비 3,641 3,641 0

6.진로직업체험프로그램운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,080 1,080 0

2.교육운영비 920 920 0

7.허클베리핀진로탐험대운영 6,512 6,512 0

1.일반수용비 648 648 0

2.교육운영비 5,544 5,544 0

3.목적사업업무추진비 320 320 0

3.자유학기(년) 활동 60,430 57,130 3,300

1.자유학기(년)제활동 60,430 57,130 3,300
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.진로탐색활동 30,542 32,722 -2,180

1.교육운영비 30,282 32,462 -2,180 재료비 : 110,000원*1종= 110,000

포트폴리오구입및관리 : 6,000원*10개= 60,000

2학기 직업체험 : -2,340,000원*1회= -2,340,000

1학기 프로젝트 활동 운영 : -60,000원*1

종=
-60,000

2학기 프로젝트 활동 운영 : 10,000원*5개

=
50,000

2.일반업무추진비 260 260 0

2.주제선택활동 8,820 8,510 310

1.교육운영비 8,820 8,510 310 재료비 : 62,000원*5종= 310,000

3.예술,체육활동 8,070 5,810 2,260

1.교육운영비 8,070 5,810 2,260 재료비 : 452,000원*5종= 2,260,000

4.동아리활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.교과활동 1,358 1,068 290

1.학습준비물 1,358 1,068 290 재료비 : 58,000원*5종= 290,000

6.진로체험버스운영지원 8,550 8,550 0

1.일반수용비 690 0 690
2학기 진로체험활동차량비 : 230,000원*3

대=
690,000

2.교육운영비 7,860 8,550 -690 2학기 진로체험활동비 : -690,000원*1회= -690,000

7.교실수업개선교사연수및협의회 470 470 0

1.목적사업업무추진비 470 470 0

8.온라인학습지원 2,620 0 2,620

1.교육운영비 2,620 0 2,620
재료비 : (420,000원*6대)+(20,000원*5개)

 =
2,620,000

4.선택적 교육활동 113,629 111,249 2,380

1.방과후학교 운영 23,400 23,400 0

1.방과후학교운영 23,400 23,400 0

1.특기적성교육 15,200 15,200 0

1.운영수당 10,800 12,800 -2,000 강사비 : -1,000,000원*2회= -2,000,000

2.교육운영비 4,400 2,400 2,000 교재및재료비 : 200,000원*10회= 2,000,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.토요스포츠운영 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

3.도시지역방과후학교운영 5,200 5,200 0

1.일반수용비 0 500 -500 소모품구입 : -50,000원*10종= -500,000

2.운영수당 2,240 2,240 0

3.교육운영비 2,960 2,460 500 교재및재료비 : 500,000원*1회= 500,000

4.특수교육대상자활동운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.독서활동 17,110 14,730 2,380

1.독서활동운영 17,110 14,730 2,380

1.도서구입 10,000 10,000 0

1.도서구입비 10,000 10,000 0

2.도서관운영 2,100 2,400 -300

1.교육운영비 2,100 2,400 -300 도서관행사상품구입 : -5,000원*30명*2회= -300,000

3.독서활성화지원 80 400 -320

1.교육운영비 80 400 -320 교내상(독서관련)시상 : -10,000원*32명= -320,000

4.책읽는교실운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,175 1,175 0

2.도서구입비 325 325 0

5.학부모책모임운영 430 430 0

1.교육운영비 262 262 0

2.목적사업업무추진비 168 168 0

6.학교도서관자료확충(음성지원) 3,000 0 3,000

1.도서구입비 3,000 0 3,000
(성립전_3추)도서관자료확충(음성지원) : 

3,000,000원*1건=
3,000,000

3.교기육성 72,319 72,319 0

1.[국고]교기운영 72,319 72,319 0

1.양궁부운영 14,900 14,900 0

1.여비 1,000 1,000 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 13,900 13,900 0

2.학교운동부지도자인건비 35,119 35,119 0

1.기간제직원인건비 32,325 32,325 0

2.기간제직원법정부담금 2,794 2,794 0

3.양궁부훈련비(교통비) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.양궁부운영(훈련비) 4,300 4,300 0

1.교육운영비 4,300 4,300 0

5.[국고]학교운동부(양궁부)지원사업10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

6.학교운동부(경기력향상)지원 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

4.기타 선택적 교육활동 800 800 0

1.기타선택적교육운영 800 800 0

1.대학교 교육실습생 운영 800 800 0

1.일반수용비 480 480 0

2.목적사업업무추진비 320 320 0

5.교육활동 지원 163,284 103,724 59,560

1.교무업무 운영 19,407 21,209 -1,802

1.교무학사운영 19,407 21,209 -1,802

1.교무실무사인건비 220 220 0

1.무기계약직원인건비 220 220 0

2.교무학사운영 6,673 6,673 0

1.교육운영비 6,673 6,673 0

3.교육활동홍보 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.입학식 및 졸업식 4,700 4,700 0

1.교육운영비 4,700 4,700 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.교육과정평가 1,804 1,804 0

1.교육운영비 1,804 1,804 0

6.입학전형 1,260 1,260 0

1.교육운영비 1,260 1,260 0

7.환경정리 2,750 4,552 -1,802

1.일반수용비 2,750 4,552 -1,802 교실청소용품구입 : -97,000원*10학급= -970,000

교실환경정리용품 : -32,000원*26학급= -832,000

8.교육과정교사네트워크운영비 1,000 1,000 0

1.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

2.생활지도운영 9,732 21,370 -11,638

1.학생생활상담지도 4,132 7,000 -2,868

1.학생생활지도 운영 1,132 4,000 -2,868

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 932 3,800 -2,868
학교생활우수학생및학급시상 : -1,220,850

원*2회=
-2,441,000

홍보운영물품(현수막등) : -70,000원*5종

-6,000원=
-356,000

온그린시스템사용료 : -71,360원*1건= -71,000

2.마음치유생명지킴이프로그램운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,980 1,980 0

2.교육운영비 1,020 1,020 0

2.학교폭력예방 5,600 9,300 -3,700

1.피해학생지원 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300
학교폭력근절 및 예방활동운영물품 : 

-100,000원*3회=
-300,000

2.가해학생선도 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000
선도학생체험활동 및 학생간담회비 : 

-10,000원*50명*2회=
-1,000,000

3.학교폭력관련연수지원 0 1,300 -1,300

1.운영수당 0 1,300 -1,300 강사비 : -50,000원*26반= -1,300,000

4.학교폭력자치위원회운영 100 1,200 -1,100

1.여비 100 1,200 -1,100
학교폭력전담기구학부모위원교통비 : 

-10,000원*2명*55회=
-1,100,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.학교폭력예방학교운영 5,500 5,500 0

1.운영수당 3,072 3,888 -816
학교폭력예방교육강사비 : -24,000원*34주

=
-816,000

2.교육운영비 2,188 1,372 816
어울림프로그램(또래도우미) 활동비 : 

81,600원*10종=
816,000

3.목적사업업무추진비 240 240 0

3.학생안전교육 0 5,070 -5,070

1.안전교육 0 5,070 -5,070

1.일반수용비 0 3,600 -3,600 안전교육차량임차료 : -400,000원*9대= -3,600,000

2.운영수당 0 0 0

3.교육운영비 0 1,470 -1,470 안전교육체험비 : -3,000원*270명= -810,000

안전교육운영물품 : -50,000원*4종= -200,000

안전문화행사상품구입 : -10,000원*26명= -260,000

안전문회행사운영비 : -200,000원*1회= -200,000

3.학습지원실 운영 15,516 16,116 -600

1.방송실운영 1,100 1,100 0

1.방송장비구입 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.방송실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.정보화실운영 14,416 15,016 -600

1.학교정보화지원 5,726 6,326 -600

1.교육운영비 4,793 4,930 -137 프린터토너및전산소모품 : -45,700원*3대= -137,000

2.기타자산취득비 933 1,396 -463 소프트웨어구입 : -463,000원*1회= -463,000

2.정보화업무 운영 8,690 8,690 0

1.교육운영비 6,640 6,640 0

2.기타자산취득비 2,050 2,050 0

4.교육여건 개선 118,629 45,029 73,600

1.[국고]교육환경개선 118,629 45,029 73,600

1.PC구입 20,220 11,520 8,700
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 20,220 11,520 8,700 교실및교원용PC구입 : 1,100,000원*7대= 7,700,000

교실및교원용모니터구입 : 200,000원*5대= 1,000,000

2.교실환경개선 7,535 7,535 0

1.일반수용비 7,535 7,535 0

3.학생탈의실설치 6,000 6,000 0

1.시설비 6,000 6,000 0

4.학교시설교육환경개선사업 19,974 19,974 0

1.시설비 19,974 19,974 0

5.[국고]미래형학교환경 15,500 0 15,500

1.일반수용비 15,500 0 15,500
(성립전_3추)온라인교육인프라구축 : 

15,500,000원*1교=
15,500,000

6.수업교실환경개선 49,400 0 49,400

1.비품구입비 49,400 0 49,400
사물함및청소도구함구입 : 950,000원*26학

급*2종=
49,400,000

6.학교 일반운영 288,686 290,326 -1,640

1.학교기관 운영 169,599 166,608 2,991

1.부서기본운영 62,216 60,774 1,442

1.교장실운영 14,000 14,000 0

1.일반수용비 300 300 0

2.여비 1,080 1,080 0

3.일반업무추진비 9,080 9,080 0

4.직책급업무수행경비 3,540 3,540 0

2.행정실운영 11,757 10,315 1,442

1.일반수용비 8,467 7,225 1,242 사무용품및운영물품 : 69,200원*10종= 692,000

프린터토너및전산소모품 : 110,000원*5대= 550,000

2.기타공공요금 1,010 1,010 0

3.여비 1,680 1,680 0

4.교직원복지비 400 400 0

5.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_3추)지방공무원 임용후보자 실무

수습활동지원비 : 100,000원*2회=
200,000

3.교무부운영 19,780 19,780 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 15,280 15,280 0

2.여비 4,500 4,500 0

4.일반행정사무관리 11,029 11,029 0

1.일반수용비 11,029 11,029 0

5.사무용기기관리등 5,650 5,650 0

1.비품구입비 5,650 5,650 0

2.행정지원인력운용 107,383 105,834 1,549

1.구 학부모회직인건비 45,249 44,559 690

1.무기계약직원인건비 41,503 40,813 690 연차수당 : 50,000원*1일= 50,000

퇴직적립금 : 240,000원*1회= 240,000

맞춤형복지비 : 400,000*1회= 400,000

2.무기계약직원법정부담금 3,746 3,746 0

2.경비원인건비 31,399 31,149 250

1.기간제직원인건비 30,017 29,767 250 맞춤형복지비 : 250,000*1명= 250,000

2.기간제직원법정부담금 1,382 1,382 0

3.청소원인건비 23,580 23,580 0

1.기간제직원인건비 23,580 23,580 0

4.조리종사원인건비 4,016 2,467 1,549

1.무기계약직원인건비 1,280 1,280 0

2.기간제직원인건비 2,723 1,187 1,536
(성립전_3추)급식종사원대체인건비 : 

1,478,140원*1교=
1,479,000

(성립전_3추)급식종사원대체인건비 : 

70,000원*1명=
70,000

급식종사원대체인건비 : -13,000원*1월= -13,000

3.기간제직원법정부담금 13 0 13 4대보험기관부담금 : 12,970원*1월= 13,000

5.학교운영지원수당 780 780 0

1.학교운영지원수당 780 780 0

6.행정대체인력인건비 2,359 3,299 -940

1.기간제직원인건비 2,359 3,299 -940
초과근무수당 : -16,000원*58.7시간-1,000

원=
-940,000

2.시설 장비 유지 115,625 117,618 -1,993
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1.학교시설장비유지 115,625 117,618 -1,993

1.공공요금및제세공과금 66,008 64,410 1,598

1.전기요금 41,970 41,970 0

2.상하수도료 9,600 9,600 0

3.기타공공요금 14,438 12,840 1,598
전화요금,단체문자알림서비스등 : 133,160

원*12월=
1,598,000

2.연료비 1,000 1,000 0

1.연료비 1,000 1,000 0

3.시설관리용역 10,640 10,640 0

1.일반수용비 10,640 10,640 0

4.시설일반관리 27,394 31,138 -3,744

1.기간제직원인건비 2,030 5,774 -3,744
시설관리일용인부임 : -78,020원*4명*12회

=
-3,744,000

2.일반수용비 25,364 25,364 0

5.화장실관리 2,000 1,847 153

1.일반수용비 2,000 1,847 153 화장실소모품구입 : 76,500원*2회= 153,000

6.당직관리 4,160 4,160 0

1.일반수용비 4,160 4,160 0

7.감염병예방안전관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

8.시험장대여관리 3,223 3,223 0

1.기간제직원인건비 1,873 1,873 0

2.일반수용비 500 500 0

3.비품구입비 850 850 0

3.학교운영 협력 3,462 6,100 -2,638

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 2,362 5,000 -2,638

1.학부모회운영 0 200 -200
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1.여비 0 200 -200 여비 : -10,000원*4명*5회= -200,000

2.학부모교육 862 3,300 -2,438

1.일반수용비 714 2,400 -1,686 행사운영용품 : -843,000원*2회= -1,686,000

2.운영수당 0 600 -600 학부모교육강사수당 : -300,000원*2회= -600,000

3.일반업무추진비 148 300 -152 학부모교육접대물품등 : -152,000원*1회= -152,000

3.학부모학교참여활성화 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,340 1,340 0

2.운영수당 100 100 0

3.일반업무추진비 60 60 0

7.학교 재무활동 41,000 35,000 6,000

1.예비비 41,000 35,000 6,000

1.예비비 41,000 35,000 6,000

1.예비비 41,000 35,000 6,000

1.예비비 41,000 35,000 6,000 예비비 : 6,000,000원*1건= 6,000,000

세출합계 1,611,774 1,596,833 14,941
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